
Politieverordening bij hoogdringendheid van 7 juli 2023 tot afbakening van de perimeter 

waarbinnen het toezicht op en de controle van personen met het oog op het verzekeren van de 

veiligheid door private bewakingsagenten kan worden uitgeoefend in het kernwinkelgebied 

DE STAD MECHELEN;  

DE BURGEMEESTER VAN DE STAD MECHELEN. 

Gelet op artikel 134 §1 van de Nieuwe Gemeentewet; 

Gelet op artikelen 115,5°; 116 en 117 van de wet van 2 oktober 2017 tot regeling van de private en 

bijzondere veiligheid;  

Gelet op het ministerieel besluit van 20 november 2017 tot vaststelling van de wijze van aanduiding 

van het begin en het einde van een zone op de openbare weg onder toezicht, van de mogelijkheid van 

uitgangscontrole bij het verlaten van een winkelruimte en van de uitoefening van situationele 

bevoegdheden, tot uitvoering van de wet tot regeling van de private en bijzondere veiligheid;  

Overwegende dat het de ambitie is van de stad Mechelen om van Mechelen een gezellige winkelstad 

te maken waarbij eenieder op een veilige en aangename manier kan winkelen; 

Overwegende dat echter zowel bij de lokale politie als bij de stad recent het aantal meldingen van 

winkeldiefstal en/of pogingen daartoe opnieuw toenam;  

Overwegende dat de koopjesperiode en de zomerperiode in het algemeen veel bezoekers aantrekt, 

wat ook het risico op diefstal en snel in de massa kunnen verdwijnen doet toenemen;  

Overwegende dat de lokale politie hier prioritair aandacht voor heeft, maar zij niet permanent in het 

kernwinkelgebied aanwezig kan zijn daar haar capaciteit in de drukke zomerperiode ook op andere 

plaatsen en voor andere fenomenen dient te worden ingezet. In de maanden juli en augustus vinden 

er bovendien ook diverse activiteiten en festiviteiten plaats in de zone, waarvoor de inzet van lokale 

politie vereist is;  

Overwegende met als doel om ook in juli, augustus en september maximaal toezicht te kunnen houden 

op personen in het kernwinkelgebied van de stad met het oog op het verzekeren van de veiligheid, de 

inzet van private bewaking op de openbare weg derhalve aangewezen is;  

Overwegende dat artikel 115,5° en 116 van de wet van 2 oktober 2017 tot regeling van de private en 

bijzondere veiligheid in deze mogelijkheid voorzien;   

Overwegende dat benadrukt dient te worden dat deze bewakingsagenten niet beschikken over 

gerechtelijke bevoegdheden, noch over de bevoegdheid om dwang of geweld te gebruiken en ook 

geen andere handelingen kunnen stellen dan deze die voortvloeien uit de rechten waarover ieder 

persoon beschikt, tenzij dit uitdrukkelijk voorzien is in de wet private veiligheid of haar 

uitvoeringsbesluiten. Ook voor materiële vaststellingen met betrekking tot goederen, hebben ze geen 

vaststellingsbevoegdheid, en zullen ze steeds de lokale politie verwittigen;  

Overwegende dat de private bewakingsagenten wel bevoegd zijn een persoon te fouilleren en staande 

te houden in afwachting van de komst van de politie. De bewakingsagent heeft echter niet de 

bevoegdheid om daarbij betrokken personen, getuigen of verantwoordelijken op te sporen, de 

identiteit te controleren, bijkomende inlichtingen in te winnen of personen te verhoren; 



Overwegende dat de private bewakingsagenten dus niet in de plaats treden van de lokale politie maar 

integendeel er zeer nauw mee samenwerken, waarbij de lokale politie de regie behoudt en een 

sturende rol vervult;  

Overwegende dat de inzet van private bewakingsagenten voor het toezicht op en de controle van 

personen met het oog op het verzekeren van de veiligheid enkel mogelijk is op voorwaarde dat de 

gemeenteraad een politiereglement aanneemt waarin de perimeter wordt afgebakend waarbinnen 

deze private bewakingsactiviteiten kunnen plaatsvinden en waarin de duurtijd ervan wordt bepaald;  

Overwegende dat de eerstvolgende gemeenteraad echter pas samenkomt op 4 september 2023, en 

de drukke koopjes- en zomerperiode reeds daarvoor plaatsvindt;  

Overwegende dat de burgemeester krachtens artikel 134 §1 van de Nieuwe Gemeentewet bevoegd is 

om in geval van onvoorziene gebeurtenissen, waarbij het geringste uitstel gevaar of schade zou kunnen 

opleveren voor de inwoners, politieverordeningen te maken, onder verplichting om daarvan 

onverwijld aan de gemeenteraad kennis te geven;  

Overwegende de recente toename van het aantal meldingen van winkeldiefstallen, de drukke koopjes- 

en zomerperiode in de vakantie, en het aantal plaatsen, andere plaatsen, evenementen en activiteiten 

waarvoor de inzet van lokale politie vereist is, waardoor ieder uitstel van bijkomende maatregelen 

schade zou kunnen opleveren voor de inwoners, en de samenkomst van eerstvolgende gemeenteraad 

op 4 september 2023 derhalve niet kan worden afgewacht; 

Overwegende dat deze verordening door de gemeenteraad moet worden bevestigd op de 

eerstvolgende vergadering, op straffe van verval. 

BESLUIT:  

Artikel 1. De perimeter waarbinnen private bewakingsagenten overeenkomstig de bepalingen van de 

wet van 2 oktober 2017 tot regeling van de private en bijzondere veiligheid de bewakingsactiviteit 

“toezicht op en controle van personen met het oog op het verzekeren van de veiligheid” kunnen 

uitoefenen wordt afgebakend door de volgende straten (rood gemarkeerd):  

Steenweg, Grote Markt, Befferstraat, Reuzenstraat, Désiré Boucherystraat, Botermarkt, Bruul, 

Vijfhoek, Graaf Van Egmont, Onze-Lieve-Vrouwestraat, Korenmarkt, Guldenstraat, Grootbrug 

en IJzerenleen 

Met uitzondering evenwel van volgende straten (groen gemarkeerd):  

Zoutwerf, Maalderijstraatje, Hoogstraatje, ’t Plein, Lekkernijstraatje, Korte Schipstraat, Sinte 

Mettetuin, Schaalstraat en Lange Schipstraat  



 

Artikel 2. §1. De uitoefening van de private bewakingsactiviteit zoals voorzien in artikel 1 van dit besluit 

is enkel mogelijk tussen 9 juli 2023 en 30 september 2023. Deze inzet zal nadien het voorwerp 

uitmaken van een evaluatie, met oog op een eventuele verlenging. 

§2. De uitoefening van de private bewakingsactiviteiten zoals voorzien in artikel 1 van dit besluit 

gebeurt onder de regie van de lokale politie, waarmee duidelijke afspraken worden gemaakt.  

Artikel 3. De bewakingsonderneming belast met de bewakingsopdracht is er verantwoordelijk voor 

dat de aanwijzingsborden die de perimeter van de zone aanduiden waarbinnen zij gerechtigd is haar 

opdrachten uit te oefenen uiterlijk bij de aanvang van de bewakingsopdracht op een voor het publiek 

duidelijk zichtbare en leesbare wijze zijn aangebracht en dat ze onmiddellijk na afloop van de 

bewakingsopdracht worden verwijderd.  

Artikel 4. De politiezone Rivierenland wordt aangeduid om, overeenkomstig de wetgeving op de 

overheidsopdrachten, in naam en voor rekening van het stadsbestuur op te treden met betrekking tot 

de overheidsopdracht(en) die strekken tot het realiseren van de inzet van de private 

bewakingsopdracht zoals bedoeld in dit besluit. 

Artikel 5. Deze verordening treedt in werking vanaf de publicatie ervan.  

Artikel 6. Deze verordening wordt voorgelegd aan de gemeenteraad ter bekrachtiging op haar 

eerstvolgende vergadering. 

 

 



 

Opgemaakt te Mechelen op 7 juli 2023,  

         

Arthur Orlians       Erik Laga 

Burgemeester Wnd.       Algemeen Directeur  


